

Preise

Marie-Luise Pfaff

Preisindex für die Lebenshaltung im November 1998

Die Verbraucherpreise blieben im Saarland von Mitte Oktober bis Mitte November 1998 unverändert. Gemessen am Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Arbeitern und Angestellten mit mittlerem Einkommen betrug die Jahresteuersatzrate gegenüber November 1997 nur 0,1 %. Auch im Oktober 1998 waren die Verbraucherpreise gegenüber dem Vorjahr um 0,1 % gestiegen.

Zur Konstanz des Verbraucherpreisindex im Monatsvergleich trugen im Berichtsmonat November weitere merkliche Verbilligungen im Energiebereich bei. So ergab sich beim Heizöl nochmals ein Preisrückgang um 1,9 %. Kraftstoffe verbilligten sich im Saarland im Schnitt um 2,0 %. Saisonale Preissenkungen um durchschnittlich 15,3 % gab es bei den Mieten von Ferienwohnungen.

Während sich im Bereich der Nahrungsmittel beim Frischfleisch geringfügige Preisrückgänge errechneten, wurden

Obst und Gemüse zum Teil wesentlich teurer. So stiegen die Preise für frisches Kernobst binnen 4 Wochen um 3,8 %; die Preise für frisches Fruchtgemüse erhöhten sich sogar um 13,9 % und für Blatt- und Stengelgemüse um 21,1 %.

Preiserhöhungen ergaben sich im Vergleich zum Vormonat auch bei Bekleidung und Schuhen (+ 0,5 %).

Die Wohnungsmieten (einschließlich Nebenkosten) verteuerten sich in Monatsfrist um 0,8 %.

Im Vorjahresvergleich war bei den Gütern der Hauptgruppe "Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren" ein Preisanstieg um 0,2 % zu verzeichnen. Die im Jahresabstand gemessene Zunahme der Wohnungsmieten lag im November bei 0,7 %. Bei Kraftstoffen (- 7,0 %) und Heizöl (- 27,9 %) waren weiterhin markante Preisrückgänge gegenüber dem Vorjahr festzustellen.

Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Arbeitern und Angestellten mit mittlerem Einkommen im November 1998

Hauptgruppe	Wägungsanteil in Promille	1991=100	Veränderung gegenüber	
			Vorjahr	Vormonat
			in Prozent	
Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren	237,69	109,0	0,2	0,2
Bekleidung, Schuhe	76,14	110,9	0,7	0,5
Wohnungsmieten, Energie (ohne Kraftstoffe)	253,16	118,2	0,2	0,6
Wohnungsmieten (einschließlich Nebenkosten)	202,44	122,8	0,7	0,8
Energie (ohne Kraftstoffe)	50,72	100,1	-2,5	-0,4
Möbel, Haushaltsgeräte und andere Güter für die Haushaltsführung	71,09	110,9	0,8	0,1
Güter für die Gesundheits- und Körperpflege	36,33	132,6	1,5	-
Güter für Verkehr und Nachrichtenübermittlung	170,00	117,5	-0,6	-0,5
Güter für Bildung, Unterhaltung, Freizeit	100,84	115,4	-0,3	0,1
Güter für die persönliche Ausstattung, Dienstleistungen des Beherbergungsgewerbes	54,75	122,9	0,1	-2,1
Gesamtlebenshaltung	1 000,00	115,3	0,1	-

BEITRÄGE

Preisindex für die Lebenshaltung von 4-Personen-Haushalten von Arbeitern und Angestellten mit mittlerem Einkommen im Saarland auf verschiedenen Basisjahren

		1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
Januar	a	91,1	90,9	91,2	93,3	95,4	98,2	101,8	105,3	109,0	110,5	112,0	113,6	115,3
	b	100,6	100,4	100,8	103,1	105,4	108,5	112,5	116,3	120,4	122,1	123,7	125,5	127,4
	c	121,6	121,3	121,8	124,6	127,4	131,1	135,9	140,6	145,5	147,5	149,5	151,7	153,9
Februar	a	91,2	91,0	91,3	93,6	95,8	98,8	102,4	106,2	109,6	111,0	112,3	113,9	115,5
	b	100,7	100,5	100,9	103,4	105,8	109,2	113,1	117,3	121,1	122,6	124,1	125,8	127,6
	c	121,7	121,5	121,9	125,0	127,9	131,9	136,7	141,8	146,3	148,2	149,9	152,1	154,2
März	a	90,7	90,9	91,4	93,7	95,9	98,7	102,6	106,7	109,5	110,9	112,4	113,9	115,3
	b	100,2	100,4	101,0	103,5	106,0	109,1	113,4	117,9	121,0	122,5	124,2	125,8	127,4
	c	121,1	121,3	122,1	125,1	128,1	131,8	137,0	142,4	146,2	148,1	150,1	152,1	153,9
April	a	90,7	91,1	91,7	94,3	96,0	98,9	103,1	106,9	109,7	111,0	112,5	113,8	115,5
	b	100,2	100,7	101,3	104,2	106,1	109,3	113,9	118,1	121,2	122,6	124,3	125,7	127,6
	c	121,1	121,7	122,4	125,9	128,2	132,0	137,6	142,7	146,5	148,2	150,2	151,9	154,2
Mai	a	90,8	91,2	91,8	94,5	96,3	99,3	103,3	106,9	109,9	111,2	112,7	114,4	115,7
	b	100,3	100,8	101,4	104,4	106,4	109,7	114,1	118,1	121,4	122,9	124,5	126,4	127,8
	c	121,2	121,8	122,5	126,2	128,6	132,6	137,9	142,7	146,7	148,5	150,5	152,7	154,5
Juni	a	90,8	91,1	91,8	94,4	96,2	99,8	103,6	107,2	110,2	111,6	112,9	114,7	115,8
	b	100,3	100,7	101,4	104,3	106,3	110,3	114,5	118,4	121,8	123,3	124,7	126,7	127,9
	c	121,2	121,7	122,5	126,0	128,5	133,2	138,3	143,1	147,1	149,0	150,7	153,1	154,6
Juli	a	90,3	91,0	91,7	94,3	96,3	101,0	103,8	107,5	110,5	111,7	113,2	115,6	115,9
	b	99,8	100,5	101,3	104,2	106,4	111,6	114,7	118,8	122,1	123,4	125,1	127,7	128,1
	c	120,6	121,5	122,4	125,9	128,6	134,8	138,6	143,5	147,5	149,1	151,1	154,3	154,7
August	a	90,1	90,9	91,7	94,3	96,8	100,9	103,9	107,7	110,5	111,6	113,1	115,7	115,8
	b	99,6	100,4	101,3	104,2	106,9	111,5	114,8	119,0	122,1	123,3	125,0	127,8	127,9
	c	120,4	121,3	122,4	125,9	129,2	134,7	138,7	143,8	147,5	149,0	151,0	154,5	154,6
September	a	90,3	90,7	91,7	94,3	97,3	100,8	103,8	107,3	110,3	111,8	112,8	115,3	115,3
	b	99,8	100,2	101,3	104,2	107,5	111,4	114,7	118,6	121,9	123,5	124,6	127,4	127,4
	c	120,6	121,1	122,4	125,9	129,9	134,6	138,6	143,2	147,3	149,3	150,6	153,9	153,9
Oktober	a	90,1	90,8	91,8	94,5	97,8	100,9	103,9	107,3	110,4	111,7	112,8	115,2	115,3
	b	99,6	100,3	101,4	104,4	108,1	111,5	114,8	118,6	122,0	123,4	124,6	127,3	127,4
	c	120,4	121,2	122,5	126,2	130,6	134,7	138,7	143,2	147,4	149,1	150,6	153,8	153,9
November	a	90,2	90,9	92,0	94,7	97,7	101,2	104,4	107,4	110,4	111,7	112,7	115,2	115,3
	b	99,7	100,4	101,7	104,6	107,9	111,8	115,4	118,7	122,0	123,4	124,5	127,3	127,4
	c	120,5	121,3	122,9	126,4	130,4	135,1	139,4	143,4	147,4	149,1	150,5	153,8	153,9
Dezember	a	90,3	91,0	92,2	95,0	97,7	101,4	104,5	107,6	110,3	111,9	112,9	115,3	115,3
	b	99,8	100,5	101,9	105,0	107,9	112,0	115,5	118,9	121,9	123,6	124,7	127,4	127,4
	c	120,6	121,5	123,1	126,9	130,4	135,4	139,5	143,6	147,3	149,4	150,7	153,9	153,9
Durchschnitt	a	90,6	91,0	91,7	94,2	96,6	100,0	103,4	107,0	110,0	111,4	112,7	114,7	114,7
	b	100,1	100,5	101,3	104,1	106,7	110,5	114,3	118,2	121,6	123,1	124,5	126,7	126,7
	c	120,9	121,4	122,4	125,8	129,0	133,5	138,1	142,8	146,9	148,7	150,5	153,2	153,2

a) 1991=100, b) 1985=100, c) 1980=100.